
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2023
Numero Registro Dipartimento 838
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10217 DEL 18/07/2023

Oggetto: Istituzione n.06 incarichi di Elevata Qualificazione afferenti alla Segreteria Tecnica“Lavori Pubblici” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
 la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; laDeliberazione di Giunta regionalen.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale- approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento n.12 del 14/12/2022; la Deliberazione di Giunta regionale n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici"; il DPGR 252 DEL 30/12/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni; la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale n.1/2023; Visto l’art. 16, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 16 novembre 2022; la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022–Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025 la Deliberazione di Giunta regionalen. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.l 23/06/2011, n. 118) la Deliberazione di Giunta regionalen. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

PREMESSO:
 che con deliberazione n.256 del 09/06/2023, recante ad oggetto“Approvazione DisciplinareIncarichi di Elevata Qualificazione” è stato approvato il disciplinare relativo agli incarichi dielevata qualificazione ai sensi del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alpersonale del Comparto funzioni locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre2022, che al Capo Il disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regoleper le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate"Posizione Organizzativa” con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n.8, è stato disciplinato il funzionamentodelle strutture previste dall’art.5 della legge regionale 13 maggio 1996, n.7 ed in particolarequelle individuate quali articolazioni amministrative preposte alle attività correlate all’eserciziodelle funzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali, dei dirigenti delle



Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

strutture assimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile della prevenzione della corruzionee della trasparenza, con deliberazione n.313 del 5 luglio 2023, la Giunta regionale ha provveduto a distribuirepresso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget (comprensivi di indennità di posizionee di risultato) provenienti dai fondi nazionali e comunitari, necessari al finanziamento delnuovo istituto contrattuale delle Elevate Qualificazioni (EQ), per come rappresentato neiprospetti A e B, allegati alla medesima deliberazione che ne costituiscono parte integrantee sostanziale;
PRESO ATTO

 cheil suddetto Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con deliberazionen.256 del 09/06/2023, stabilisce tral’altro che:
- Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previstedall'art.16, comma 2, del CCNL del1 6.11.2022, ovvero:
a)posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b)posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quellecomportanti anche l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenzaspecialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo edi istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni adelevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.
- Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione, inrelazione alla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate e che,nello specifico,la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità di posizioneorganizzativa in tre fasce retributive:
LIVELLO Dl GRADUAZIONE RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE ANNUA

LORDA
30LIVELLO 18.000,00 euro
20LIVELLO 13.850,00 euro
10LIVELLO 9.880,00 euro

RITENUTO procedere all’istituzione di n. 06 incarichi di Elevata Qualificazione, di III Fascia,afferentialla Segreteria Tecnica “Lavori Pubblici”,per come specificato nelle schede, allegati A),B),C) D) E)F) che costituiscono parte integrante del presente decreto e del loro conferimento;
RITENUTO,nello specifico, di istituire i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione, di III Fascia,afferenti alla Segreteria Tecnica “Lavori Pubblici” per garantire il funzionamento dei procedimentiassegnati ai Settori, in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di assicurare la presenzadi personale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere :
1. “Pianificazione degli interventi del settore e gestione delle opere a titolarità”(presso ilSettore “Interventi a Difesa del Suolo”,



Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2. “Programmazione degli investimenti in materia di mitigazione del rischioidrogeologico e gestione delle opere a titolarità”(presso il Settore “Interventi a Difesa delSuolo”);3. “Pianificazione degli interventi del settore e gestione delle opere a titolarità”(presso ilSettore “Infrastrutture di Trasporto”);4. “Programmazione degli investimenti in materia in materia di infrastrutture di trasportoe gestione delle opere a titolarità”(presso il Settore “Infrastrutture di Trasporto”);5. “Programmi di investimento in materia di edilizia sociale e impiantisticasportiva”(presso il Settore “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri”);6. “Programmi di investimento in materia di lavori pubblici e politiche di edilizia abitativadestinati ad Enti Locali ed Università”(presso il Settore “Lavori Pubblici, Politiche EdiliziaAbitativa, Vigilanza ATERP, Espropri”).
RITENUTO, altresì, di approvare la graduazione degli incarichi di E.Q. predetti;
CONSIDERATO CHE la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 313/2023, cheassegna ai dipartimenti e alle strutture equiparate il budget relativo al finanziamento dei predettiincarichi di E.Q. e che il presente provvedimento rispetta il budget finanziario assegnato con lapredetta Deliberazione al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici.
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02/05/2023.
ATTESTATA, altresì, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, laregolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA
DI ISTITUIRE i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione, di III Fascia, afferenti alla SegreteriaTecnica “Lavori Pubblici”denominati:

 Pianificazione degli interventi del settore e gestione delle opere a titolarità”(presso ilSettore “Interventi a Difesa del Suolo”, “Programmazione degli investimenti in materia di mitigazione del rischioidrogeologico e gestione delle opere a titolarità”(presso il Settore “Interventi a Difesa delSuolo”); “Pianificazione degli interventi del settore e gestione delle opere a titolarità”(presso ilSettore “Infrastrutture di Trasporto”); “Programmazione degli investimenti in materia in materia di infrastrutture di trasportoe gestione delle opere a titolarità”(pressi il Settore “Infrastrutture di Trasporto”); “Programmi di investimento in materia di edilizia sociale e impiantisticasportiva”(presso il Settore “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri”); “Programmi di investimento in materia di lavori pubblici e politiche di edilizia abitativadestinati ad Enti Locali ed Università(presso il Settore “Lavori Pubblici, Politiche EdiliziaAbitativa, Vigilanza ATERP, Espropri”).
DI DARE ATTO, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presente provvedimento,spettano l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e dei vigentiregolamenti;



Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI INDIVIDUARE le relative funzioni E APPROVAREl la graduazione, come da schede allegateA),B),C) D) E) F) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai settori di questo Dipartimento, al DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane e al Dipartimento Programmazione Unitaria;
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Filomena Vaccaro(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34572Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 838 del 17/07/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

OGGETTO Istituzione n.06 incarichi di Elevata Qualificazione afferenti alla Segreteria Tecnica“Lavori Pubblici” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



ALLEGATO A

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
    UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi”

Settore n. 1 “INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:

Pianificazione degli interventi del settore  e gestione delle opere a titolarita�

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento  per  la 
realizzazione  del  Master  Plan,  attivita�  connesse 
alla  realizzazione  delle  opere  a  titolarita�  
regionale.

15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 
poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________



ALLEGATO B

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
    UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi”

Settore n. 1 “INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:
Programmazione degli investimenti in materia di mitigazione del rischio idrogeologico 
e gestione delle opere a titolarita�

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento per la gestione 
dei  Programmi,  attivita�  connesse  alla 
realizzazione delle opere a titolarita�  regionale. 15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne
La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________



ALLEGATO C

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
    UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi”

Settore n. 2 “INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:
Pianificazione degli interventi del settore  e gestione delle opere a titolarita�

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento  per 
l’aggiornamento e la gestione dei Piano Regionale 
dei  Trasporti  e  dei  programmi  di  attuazione, 
attivita�  connesse alla realizzazione delle opere a 
titolarita�  regionale.

15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico.  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 
poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________



ALLEGATO D

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
    UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi”

Settore n. 2 “INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:
Programmazione degli investimenti in materia in materia di infrastrutture di trasporto 
e gestione delle opere a titolarita�  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento per la gestione 
dei  Programmi  di  investimento  in  materia  di 
infrastrutture di trasporto,  attivita�  connesse alla 
realizzazione delle opere a titolarita�  regionale.

15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 
poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________



ALLEGATO E

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
   Settore n. 4 “LAVORI PUBBLICI, POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP, 

ESPROPRI”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:
Programmi di investimento in materia di edilizia sociale e impiantistica sportiva

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento  o  del 
coordinamento  per  le  attivita�  connesse  ai 
programmi di investimento in materia di edilizia 
sociale e impiantistica sportiva.

15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne
La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________



ALLEGATO F

 Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
    Settore n. 4 “LAVORI PUBBLICI, POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP, 

ESPROPRI”

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Declaratoria:
Programmi di investimento in materia di lavori pubblici e politiche di edilizia abitativa 
destinati ad Enti Locali ed Universita� . 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Responsabilita�  del  Procedimento per la gestione 
dei  Programmi  di  investimento  in  materia  di 
lavori  pubblici  e  politiche  di  edilizia  abitativa 
destinati ad Enti Locali ed Universita� . 

15

B) Autonomia decisionale
In riferimento alle responsabilita�  da assumere di 
cui  al  punto  A),  il  titolare  dell’incarico  ha  un 
elevato  grado  di  autonomia  decisionale  relativa 
all’ambito  riconosciuto  al  profilo  di  funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa
vigente.

20

C) Complessità decisionale
L’attivita�  connessa  all’espletamento  dei 
procedimenti  rientranti  nelle  responsabilita�  da 
assumere comporta una complessita�  decisionale 
elevata  relativa  alla  peculiarita�  della  funzione 
riguardante la rispondenza alle norme di settore.

20

D)  Professionalità  specifica  correlata  al 
ruolo:
Il  titolare  dell’incarico  deve  possedere  una 
professionalita�  specifica  con  alto  grado  di 
conoscenze  tecnico-amministrative,   da  curare, 
peraltro, con un costante aggiornamento.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne

________________________________________________________________________________

Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro
Pec: uoa.infrastrutture@pec.regione.calabria.it



La  complessita�  delle  relazioni  gestite  e�  elevata 
poiche�  il  titolare  dell’incarico  ha  un  dialogo 
costante con gli  altri  Dipartimenti  regionali  e  le 
strutture  ministeriali  interessate.  Il  titolare 
dell’incarico  attraverso  un  dialogo  collaborativo 
con  i  soggetti  coinvolti  favorisce  l’azione 
amministrativa ed un maggior dinamismo 

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna)

Non applicabile

PUNTEGGIO complessivo: 85/100
IL DIRIGENTE

________________________________


